
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Stipula del Grant Agreement For An Action With Multiple Beneficiaries con European Food 
Safety Authority (EFSA) per la collaborazione nel progetto “Selection of hosting sites and 
fellows for EU-FORA Risk Assessment Felloship Programme” – bando EUBA-EFSA-2022-
ENREL-02. - Contributo massimo € 55.000,00 a favore dell’Ente – Responsabile 
scientifico Dott. Roberto Condoleo – DIR OES 23EUFO



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA, INNOVAZIONE E COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE
Dott.  Romano Zilli

Oggetto: Stipula del Grant Agreement For An Action With Multiple Beneficiaries con European 
Food Safety Authority (EFSA) per la collaborazione nel progetto “Selection of hosting sites and 
fellows for EU-FORA Risk Assessment Felloship Programme” – bando EUBA-EFSA-2022-
ENREL-02. - Contributo massimo € 55.000,00 a favore dell’Ente – Responsabile scientifico Dott. 
Roberto Condoleo – DIR OES 23EUFO

PREMESSO CHE

 la Legge Regionale n.14 del 29/12/2014 prevede come attività attribuita all’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana (di seguito Istituto), all’art. 3 comma 
1 punto o) la cooperazione tecnico scientifica con istituti del settore veterinario anche 
esteri …omissis;

 le Linee di indirizzo del Consiglio di Amministrazione per la pianificazione dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana individuano la cooperazione 
internazionale come attività strategica;

VISTO CHE

 l’Art. 36 del Regolamento (CE) 178/2002 del Parlamento Europeo stabilisce i principi e i 
requisiti generali della legislazione alimentare, istituisce l'European Food Safety Authority (di 
seguito EFSA - Autorità europea per la sicurezza alimentare), stabilisce le procedure in 
materia di sicurezza alimentare e prevede che l'EFSA promuova la creazione di reti europee 
di organizzazioni operanti nei settori di sua competenza;

 secondo l’Art. 36 del Regolamento (CE) 178/2002 la lista delle organizzazioni designate dagli 
Stati membri viene redatta dal Consiglio di amministrazione di EFSA, su proposta del 
Direttore esecutivo e pubblicata sul sito di EFSA. Le organizzazioni designate supportano e 
assistono EFSA, da sole o in rete, nel raggiungimento degli obiettivi previsti, attraverso il 
coordinamento delle attività, da parte della stessa, lo scambio di informazioni, l’elaborazione 
e l’esecuzione di progetti comuni, nonché lo scambio di specifiche competenze e 
l’individuazione dei rischi emergenti;

CONSIDERATO CHE

 l’Istituto è inserito all’interno della lista delle organizzazioni designate per i seguenti campi: 
Prodotti fitosanitari; Organismi geneticamente modificati; Salute e benessere degli animali; 
Rischi biologici; Contaminanti chimici;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 EFSA ha pubblicato in data 8 novembre 2022 il bando EUBA-EFSA-2022-ENREL-02 per il 
progetto “Selection of hosting sites and fellows for EU-FORA Risk Assessment Felloship 
Programme”, il quale prevedere la formazione di un consorzio composto da due enti inseriti 
entrambi nella lista delle organizzazioni designate secondo il Regolamento (CE) 178/2002 – 
Art. 36; tali enti devono appartenere a due diversi stati membri;

 il programma EU-FORA prevede l’istituzione di una borsa di studio di 12 mesi per un borsista 
proveniente da uno stato membro, da ospitare presso un’Istituzione di un altro stato membro 
(applicant – paese ospitante). Gli obiettivi del programma sono: intensificare lo scambio e la 
cooperazione tra le agenzie nazionali per la sicurezza alimentare e l'EFSA, stimolando in tal 
modo il coinvolgimento degli Stati membri nei lavori di valutazione del rischio; contribuire 
ad armonizzare e sviluppare ulteriormente le pratiche e le metodologie di valutazione dei 
rischi in materia di sicurezza alimentare in tutta Europa, al fine di costruire una cultura comune 
dell'UE per la valutazione dei rischi;

 l’Istituto ha partecipato al bando in qualità di applicant e di paese ospitante insieme al Riigi 
Laboriuuringute Ja Riskihindamise Keskus della Repubblica d’Estonia (di seguito LABRIS);

 il LABRIS - Centro Nazionale per la ricerca di laboratorio e la valutazione dei rischi - Con 
sede in Estonia, prende parte al progetto in qualità di secondo membro del consorzio, come 
istituto di provenienza;

PRESO ATTO

 che il progetto si svolge nell’arco del periodo dal 01/09/2023 al 31/08/2024;

 che il progetto prevede, a titolo di rimborso a favore dell’Istituto per le spese necessarie allo 
svolgimento delle attività sopra descritte, un contributo complessivo pari ad € 55.000,00;

DATO ATTO

 che quota parte del contributo sopra descritto, ancora in fase di definizione e oggetto di un 
successivo atto deliberativo, è destinata al LABRIS;

 che ricavi e costi sono imputati sul codice progetto DIR OES 23EUFO come da prot. 4336/23 
del 12/06/2023;

RITENUTO OPPORTUNO

 di sottoscrivere l’accordo di cui al Grant Agreement oggetto della presente proposta di 
deliberazione;

 di individuare come responsabile scientifico del progetto il Dott. Roberto Condoleo, dirigente 
veterinario dell’Istituto, in virtù delle precedenti esperienze nazionali ed internazionali 
maturate dallo stesso nella materia oggetto del presente Grant Agreement;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 di autorizzare il Dott. Roberto Condoleo allo svolgimento di ogni attività necessaria 
all’assolvimento dei compiti derivanti dalla stipula dell’accordo;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente trascritti:

1) di sottoscrivere il Grant Agreement For An Action With Multiple Beneficiaries con European 
Food Safety Authority (EFSA) per la collaborazione nel progetto “Selection of hosting sites 
and fellows for EU-FORA Risk Assessment Felloship Programme” – bando EUBA-EFSA-
2022-ENREL-02;

2) di prendere atto delle attività previste dall’accordo con EFSA, che si svolgono nel periodo 
compreso tra il 01/09/2023 al 31/08/2024, nonché dei conseguenti impegni;

3) di prendere atto che il contributo massimo a favore dell’Istituto, derivante dall’accordo in 
oggetto è pari a € 55.000,00;

4) di dare atto che quota parte del contributo sopra descritto è destinata al LABRIS e che la quota 
di contributo del suddetto ente di ricerca è ancora in fase di definizione e oggetto di un 
successivo atto deliberativo;

5) di dare atto che ricavi e costi sono imputati sul codice progetto DIR OES 23EUFO come da 
prot. 4336/23 del 12/06/2023;

6) di individuare come responsabile del progetto il dott. Roberto Condoleo, dirigente veterinario 
dell’Istituto;

Ufficio Ricerca, Innovazione e Cooperazione
Internazionale

 (Dott. Romano Zilli)



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente dell’Ufficio Ricerca, Innovazione e 
Cooperazione Internazionale dott. Romano Zilli avente ad oggetto: Stipula del Grant Agreement For 
An Action With Multiple Beneficiaries con European Food Safety Authority (EFSA) per la 
collaborazione nel progetto “Selection of hosting sites and fellows for EU-FORA Risk Assessment 
Felloship Programme” – bando EUBA-EFSA-2022-ENREL-02. - Contributo massimo € 55.000,00 
a favore dell’Ente – Responsabile scientifico Dott. Roberto Condoleo – DIR OES 23EUFO;
      
SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta; 

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: Stipula del Grant Agreement For An 
Action With Multiple Beneficiaries con European Food Safety Authority (EFSA) per la 
collaborazione nel progetto “Selection of hosting sites and fellows for EU-FORA Risk Assessment 
Felloship Programme” – bando EUBA-EFSA-2022-ENREL-02. - Contributo massimo € 55.000,00 
a favore dell’Ente – Responsabile scientifico Dott. Roberto Condoleo – DIR OES 23EUFO e 
conseguentemente:

1) di sottoscrivere il Grant Agreement For An Action With Multiple Beneficiaries con European 
Food Safety Authority (EFSA) per la collaborazione nel progetto “Selection of hosting sites 
and fellows for EU-FORA Risk Assessment Felloship Programme” – bando EUBA-EFSA-
2022-ENREL-02;

2) di prendere atto delle attività previste dall’accordo con EFSA, che si svolgono nel periodo 
compreso tra il 01/09/2023 al 31/08/2024, nonché dei conseguenti impegni;

3) di prendere atto che il contributo massimo a favore dell’Istituto, derivante dall’accordo in 
oggetto è pari a € 55.000,00;

4) di dare atto che quota parte del contributo sopra descritto è destinata al LABRIS e che la quota 
di contributo del suddetto ente di ricerca è ancora in fase di definizione e oggetto di un 
successivo atto deliberativo;

5) di dare atto che ricavi e costi sono imputati sul codice progetto DIR OES 23EUFO come da 
prot. 4336/23 del 12/06/2023;

6) di individuare come responsabile del progetto il dott. Roberto Condoleo, dirigente veterinario 
dell’Istituto.

                                                                        IL DIRETTORE GENERALE f.f.
     (Dott. Andrea Leto)


		2023-06-14T10:15:29+0000


		2023-06-14T10:26:19+0000


		2023-06-14T12:08:26+0000




